sesenta mil córdobas (C$60,000.00). Si además de la garantía hipotecaria se
constituye Prenda Agraria o industrial, se pagarán, además de lo anterior, por la
inscripción de dicha Prenda en el libro respectivo la cantidad de Cincuenta Mil
Córdobas (C$ 50.000.00) y Veinte y Cinco Mil Córdobas (C$25.000.00) por la toma de
razón de la misma en la columna marginal accesoria a la de inscripción. Cuando un
mismo Contrato haya de inscribirse sobre varias propiedades (fincas), se pagará lo
prescrito en el párrafo primero de este inciso, por cada una de las inscripciones.

[...]

(C$15.00) por cada Un Mil Córdobas (C$ 1.000.00) 6 fracción, sin que el pago pueda
ser menor de Sesenta Mil Córdobas (C$60.000.00). Si se tratare de varios asientos se
aplicará la regla del párrafo anterior;

b) Por la inscripción de documentos sin valor determinado, inclusive la razón al pie del
título, se pagarán Setenta y Cinco Mil Córdobas (C$75.000.00) por cada asiento;

c) Por la inscripción de documentos sin valor determinado en el Libro de Personas
cualquiera que sea el número de interesados que figuren en tales documentos, se
pagarán Setenta y Cinco Mil Córdobas (C$ 75.000.00) si fueren de valor determinado
se pagarán a razón de Veinte Córdobas; (C$20.00) por cada Un Mil córdobas

(C$1.000.00) 6 fracción, sin que el importe pueda ser menor de Setenta y cinco mil
Córdobas (C$75.000. 00); 

d) Por la inscripción de título supletorio, se pagarán Setenta y Cinco Mil Córdobas (C$
75.000.00) y el cincuenta por ciento (50%) de esta cantidad cuando se trate de fincas
rurales menores de 5 manzanas o de terrenos urbanos que no excedan de 500 varas
cuadradas;

e) Por fusión o conglobación de Propiedades o simple formación de finca nueva, no
seguida de traspaso, se pagarán Setenta y Cinco Mil Córdobas (C$ 75.000.00) por el
derecho a inscribirse, si fuere de valor indeterminado. En caso contrario, se aplicará la
tarifa del acápite a) sin que el valor pueda ser menor de Setenta y Cinco Mil Córdobas
(C$ 5.000.00), además de lo que corresponda al traspaso en su caso;

[...]

estipulados en el párrafo primero del inciso a)

h) Por la inscripción de títulos de medida de terrenos se pagarán Sesenta Mil
Córdobas (C$ 60.000.00);

i) Por toda cancelación, nota, razón o cualquier otra diligencia que no sea para hacer
inscripción, se pagarán Veinte y Cinco Mil Córdobas(C$25.000.00) y por la
presentación de cada documento en el Libro Diario Quince Mil Córdobas) (C$
15.000.00);

j) Por razonar un título Cuarenta Mil Córdobas (C$ 40.000.00) si se trata de una sola
propiedad; y Quince Mil Córdobas (C$15.000.00) por cada una de las demás, en su
caso;

k) Por la inscripción de la rectificación de una escritura a solicitud de parte interesada
se pagarán Setenta y Cinco Mil Córdobas (C$ 75.000.00) si se tratare de un solo
asiento, y Cuarenta Mil Córdobas (C$40.000.00) por cada uno de los demás. Cuando
la rectificación es por error del Registro no se pagará;

l) Por la inscripción de mejoras se pagarán a razón de Veinte Córdobas (C$ 20. 00) por
cada Un Mil Córdobas (C$1.000.00) o fracción sin que el importe pueda ser menor de
Setenta y Cinco Mil Córdobas (C$75.000.00);

m) Por la certificación de gravámenes existentes o de no existir ninguno, se pagarán
Quince Mil Córdobas (C$ 15.000.00) por cada asiento revisado;

n) Por la certificación literal del primer asiento de cualquier clase, se pagarán

Cincuenta Mil Córdobas (C$50. 000.00). En las literales se pagarán además Quince
Mil Córdobas (C$15.000.00) por asiento adicional. 

o) Por cada uno de los asientos de anotaciones preventivas se pagarán Veinte
Córdobas (C$20.00) por cada Un Mil Córdobas (C$1.000.00) o fracción, sin que pueda
el importe ser menor de Setenta y Cinco Mil córdobas (C$75.000.00). Cuando se trate
de inscripciones sin valor determinado se pagarán Ciento Veinte y Cinco Mil Córdobas
(C$125.000.00);

p) Por cualquier transcripción de los asientos de los Libros de Registro Conservatorios
a los actuales, se pagarán Ciento Veinte y Cinco Mil Córdobas (C$125.000.00);

q) Por cesión de créditos hipotecarios o cesión de derechos de promesa de venta y de
otros contratos, a razón de Quince Córdobas (C$15.00) por cada Un Mil Córdobas
(C$1.000.00) o fracción, sin que el importe pueda ser menor de Sesenta Mil Córdobas